
ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

H O T Ă R Â R E
privind detașarea domnului Drăgănescu Emil la
Instituția Prefectului județului Prahova,

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova, precum

şi Raportul nr. 6196 / 14 aprilie 2014 al Serviciului resurse umane privind
detașarea domnului Drăgănescu Emil la Instituț ia Prefectului județ ului Prahova ;

- Prevederile din Hotărârea de Guvern nr. 236/2014 privind exercitarea, cu
caracter temporar, în condiț iile legii, a funcț iei publice de subprefect al județ ului
Prahova de către domnul Drăgănescu Emil.

- Prevederile art. 89 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor
publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile din
Legea – Cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din
fonduri publice.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) lit. e) și art.97 din Legea nr.215/2001 a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Domnul Drăgănescu Emil, funcț ionar public de conducere în funcț ia
de director executiv la Direcț ia Județ eană de Pază Prahova, se detașează, în
condiț iile legii, în funcț ia publică de subprefect al județ ului Prahova.

Art.2 Prezenta hotărâre produce efecte începând cu data publicării Hotărârii
de Guvern nr. 236/2014 privind exercitarea, cu caracter temporar, în condiț iile legii,
a funcț iei publice de subprefect al județ ului Prahova de către domnul Drăgănescu
Emil.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Direcţia Judeţeană de
Pază Prahova.

PRESEDINTE,
MIRCEA COSMA

Contrasemnează,
SECRETAR
MIHAIL PAVEL

Ploieşti 24 apr 2014
Nr.036



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre privind detașarea domnului Drăgănescu Emil la Instituț ia

Prefectului județ ului Prahova,

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(2) lit. e) din Legea nr. 215/2001,
privind administraţia publică locală, republicată „Consiliul judeţean numește,
sancț ionează și dispune suspendarea, modificarea și încetarea raporturilor de serviciu
sau, după caz, a raporturilor de muncă, în condiț iile legii, pentru conducătorii
instituț iilor și serviciilor publice de interes județ ean .”

Văzând prevederile din Hotărârea de Guvern nr. 236/2014 privind exercitarea,
cu caracter temporar, în condiț iile legii, a funcț iei publice de subprefect al județ ului
Prahova de către domnul Drăgănescu Emil, precum și prevederile art. 89 din
Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare , domnul Drăgănescu Emil, funcț ionar public
de conducere în funcț ia de director executiv la Direcț ia Județ eană de Pază Prahova,
se detașează, în condiț iile legii, în funcț ia publică de subprefect al județ ului
Prahova.

Faţă de cele expuse mai sus supun spre dezbatere şi aprobare prezentul
proiect de hotărâre.

PREŞEDINTE,
MIRCEA COSMA



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
SERVICIUL RESURSE UMANE
Nr. 6196/ 14 aprilie 2014

R A P O R T
la proiectul de hotărâre privind detașarea domnului Drăgănescu Emil la Instituț ia

Prefectului județ ului Prahova,

Direcţia Judeţeană de Pază Prahova este instituţie publică de interes judeţean,
cu personalitate juridică, sub autoritatea Consiliului judeţean Prahova, destinată
asigurării pazei obiectivelor de interes judeţean şi a cărei finanţare se asigură de la
bugetul judeţului.

Văzând prevederile din Hotărârea de Guvern nr. 236/2014 privind exercitarea,
cu caracter temporar, în condiț iile legii, a funcț iei publice de subprefect al județ ului
Prahova de către domnul Drăgănescu Emil, precum și prevederile art. 89 din
Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, se detașează , în condiț iile legii, domnul Drăgănescu
Emil, funcț ionar public de conducere în funcț ia de director executiv la Direcț ia
Județ eană de Pază Prahova, la Instituț ia Prefectului județ ului Prahova.

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre.

ŞEF SERVICIU,
CHIRIŢĂ STELIANA


	ROMÂNIA
	CONSILIULJUDEŢEAN
	HOTĂRÂRE
	MIRCEACOSMA

	Ploieşti24apr2014
	ROMÂNIA
	JUDEŢULPRAHOVA
	CONSILIULJUDEŢEAN
	PREŞEDINTE,
	MIRCEACOSMA
	ROMÂNIA
	JUDEŢULPRAHOVA
	CONSILIULJUDEŢEAN
	SERVICIULRESURSEUMANE


	RAPORT


